INSPIRON"

GHID DE CONFIGURARE

D&LL

YOURS IS HERE







INSPIRON"

GHID DE CONFIGURARE

Model normativ PO2F Tip normativ PO2F001



Note, atentionari si avertismente

EZ NOTA: 0 NOTA indicd informatii importante care va ajutd sa optimizati utilizarea calculatorului dvs.

A ATENTIONARE: 0 ATENTIONARE indica un pericol de deteriorare a hardware-ului sau de pierdere a datelor si va
informeaza cum sa evitati problema.

A AVERTISMENT: UN AVERTISMENT indica un pericol de deteriorare a bunurilor, vatamare corporala sau deces.

Dacd ati achizitionat un calculator Dell™ Seria n, nicio referintd din prezentul document la sistemele de operare Microsoft® Windows®
nu este aplicabild.

Informatiile din acest document pot fi modificate fara notificare prealabila.
© 2009 Dell Inc. Toate drepturile rezervate.
Este strict interzisa reproducerea sub orice formd a acestor materiale, fard autorizatia scrisa a Dell Inc.

Marci comerciale utilizate in acest text: Dell, logo-ul DELL, Inspiron, YOURS IS HERE, Dell On Call, si DellConnect sunt marci comerciale ale Dell Inc.; AMD, AMD Athlon,
AMD Turion, AMD Sempron'si AT/ Radeon sunt marci comerciale ale Advanced Micro Devices, Inc.; Microsoft, Windows, Windows Vista si logo-ul butonului de start
Windows Vista sunt fie mérci comerciale, fie marci comerciale inregistrate ale Microsoft Corporation din Statele Unite ale Americii si/sau din alte tari; Bluetooth este
o0 marcd inregistratd a Bluetooth SIG, Inc. si este utilizata de Dell sub licenta.

Alte mdrci comerciale si denumiri comerciale pot fi utilizate in acest document pentru referire fie la entitatile care au drepturi asupra marcilor si denumirilor, fie la
produsele acestora. Dell Inc. neaga orice interes de proprietate asupra marcilor comerciale si denumirilor comerciale cu exceptia celor care fi apartin.

August 2009 P/NYK8PH Rev. A00



Cuprins

Configurarea laptop-ului Inspiron...............5

Tnainte de configurarea calculatoruluidvs. ............. 5
Conectati adaptoruldeca. ..........oovvvnieennnn.. 6
Conectati cablul de retea (optional) ................... 7
Apdsati butonul de alimentare ....................... 8
Configurarea Microsoft Windows. ..................... 9
Activati sau dezactivati modul wireless (optional)....... 10
Conectati-va la Internet (optional) . .................. 12

Utilizarea laptop-ului Inspiron ................16

Elemente situate pe partea dreaptd .................. 16
Elemente situate pe parteastanga ................... 18
Elemente situate pe parteafrontald .................. 20
Elemente de pe baza calculatorului................... 24
Gesturi pentru touchpad ...l 26
Comenzi multimedia ..............ccoviiiiiiin 28
Utilizarea unitatii optice ...............cooiin. 30

Elemente situate pe afisaj . ..................ooiis 32
Scoaterea si inlocuirea bateriei . ..................... 34
Caracteristici software ... 36
Dell Dock. .. 39
Rezolvarea problemelor......................40
CodUriSONOTe ..o 40
Problemederetea ..........coooviiiii i 41
Probleme de alimentare..................ooits 4
Problemele de memorie ...l X}
Blocari si probleme de software ..................... 44

Utilizarea instrumentelor de asistenta..........47

Dell Support Center (Centru de Asistenta Dell).......... 47
Mesaje desistem ... 48
Hardware Troubleshooter (Depanator hardware) ........ 49
Dell Diagnostics . . ... 49



Cuprins

Restaurarea sistemului de operare Gasirea mai multor informatii si resurse......... 70
Restaurare sistem. ... Specificatiide bazd.............ovvvuvnnnne. 72
Backup local cu Dell DataSafe .............. .

AneXa.....oovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiennnn 17
Dell Factory Image Restore ...........coovvvvnnnnnn . »
. . . Mentiune produs Macrovision....................... 77
Reinstalarea sistemului de operare................... T . .
Informatii pentru NOM, sau Standardul Oficial Mexican

Obtinereadeajutor.............covvvvuinne 62 (Numai pentru MexXic) .....ovvveeeiiieeiiieann 78
Asistentd tehnica si serviciu clienfi................... 63 Index 79
DellConnect ..........ovveveeeniniiiiiiieneee.

Serviciionline. ...

Serviciu automat stare comanda

Informatii produs. .. ..........oooi i
Returnarea articolelor pentru reparare in garantie
saupentrucredit ... 66
Tnainte sdapelati...........covvivneiniininnn.. 67
Cum se poate contactaDell ......................... 69



Configurarea laptop-ului Inspiron

Aceasta sectiune contine informatii despre configurarea laptop-ului

dumneavoastrd Inspiron™.

inainte de configurarea
calculatorului dvs.

Tnainte de pozitionarea calculatorului dvs., asigurati-vé ca
dispuneti de acces usor la o sursa de alimentare, de ventilatie
adecvata si de o suprafata orizontald pe care sd amplasati
calculatorul.

Restrictionarea fluxului de aer in jurul notebook-ului Inspiron
poate cauza supraincdlzirea acestuia. Pentru a preveni
supraincalzirea, asigurati-va ca lasati minim 10,2 cm (4 inchi) in
spatele calculatorului si 5,1 cm (2 inchi) pe toate celelalte parti.
Nu amplasati niciodata calculatorul intr-un spatiu inchis, cum ar fi
un dulap sau un sertar, cand acesta este alimentat.

A AVERTISMENT: Nu blocati, nu impingeti obiecte si
nu permiteti acumularea prafului in orificiile de
ventilatie. Nu depozitati calculatorul Dell™ aflat in
functiune intr-un mediu slab ventilat, cum ar fi un
geamantan inchis. Blocarea aerisirii poate cauza
defectarea calculatorului sau poate provoca incendii.
Calculatorul porneste ventilatorul atunci cand se
incalzegte. Zgomotul ventilatorului este normal si
nu indica o problema cu ventilatorul sau calculatorul.

A AVERTISMENT: Capacul calculatorului trebuie
demontat numai de personal de service instruit.
Consultati Manualul de service disponibil la adresa
support.dell.com/manuals pentru instructiuni de
service avansate.

A ATENTIONARE: Amplasarea sau stivuirea obiectelor
grele sau ascutite pe calculator poate cauza
deteriorarea permanenta a calculatorului.




Configurarea laptop-ului Inspiron

Conectati adaptorul de c.a.
Conectati adaptorul de c.a. la calculator si apoi la o prizd de retea sau la un dispozitiv de protectie la supratensiune.

A AVERTISMENT: Adaptorul de c.a. poate fi conectat la prize electrice din intreaga lume. Totusi, conectorii de alimentare
si multiprizele variaza de la o tara la alta. Utilizarea unui cablu incompatibil sau conectarea neadecvata a cablului la
o multipriza sau priza de retea poate cauza incendii sau deteriorarea permanenta a calculatorului.




Configurarea laptop-ului Inspiron

Conectati cablul de retea (optional)

Pentru a utiliza o conexiune de retea cu cablu, conectati cablul de retea.




Configurarea laptop-ului Inspiron

Apasati butonul de alimentare




Configurarea laptop-ului Inspiron

Configurarea Microsoft Windows

Calculatorul Dell are preinstalat sistemul de operare Microsoft® Windows®. Pentru a configura Windows pentru prima oard, urmati
instructiunile afisate pe ecran. Aceste etape sunt obligatorii si parcurgerea lor poate dura un anumit timp. Ecranele de configurare
ale Windows va vor purta prin mai multe proceduri, inclusiv acceptarea acordurilor de licentd, setarea preferintelor si configurarea
unei conexiuni la Internet.

A ATENTIONARE: Nu intrerupeti procesul de configurare a sistemului de operare. in caz contrar, calculatorul poate
deveni inutilizabil si poate fi necesara reinstalarea sistemului de operare.

A NOTA: Pentru o performanta optimé a calculatorului, este recomandat s& descarcati si sa instalati cele mai noi variante de BIOS
si drivere pentru calculatorul dumneavoastra, care sunt disponibile la support.dell.com.



Configurarea laptop-ului Inspiron

Activati sau dezactivati modul wireless (optional)

L

-

gJddady

\

10



Configurarea laptop-ului Inspiron

Pentru a activa modul wireless:

1. Calculatorul trebuie s fie pornit.

2. Apdsati tasta pentru wireless (‘[\’) de pe tastatura.
Pe ecran va fi afisatd o confirmare a selectiei dvs.

Wireless activat

«A» A®

Wireless dezactivat

«A» A@

Pentru a dezactiva modul wireless:
Apasati din nou tasta pentru wireless (‘A’) de pe tastaturd pentru a dezactiva toate dispozitivele radio.

E NOTA: Tasta pentru wireless va permite s dezactivati rapid toate dispozitivele radio wireless (WiFi si Bluetooth®) de pe calculator,
cum ar i fn cazul in care vi se solicita dezactivarea tuturor dispozitivelor radio wireless in timpul unei calatorii cu avionul.

1"



Configurarea laptop-ului Inspiron

Conectati-va la Internet (optional)

Pentru a va conecta la Internet, aveti nevoie de un modem extern sau
de o conexiune de retea si de un furnizor de servicii Internet (ISP).

Tn cazul in care comanda dvs. initiald nu include un modem USB
sau adaptor WLAN, puteti achizitiona un astfel de dispozitiv de
pe site-ul Web Dell la adresa www.dell.com.

12

Configurarea unei conexiuni prin cablu

« Daca utilizati o conexiune dial-up, conectati cablul telefonic
la modemul USB extern optional sila conectorul telefonic
de perete fnainte de a configura conexiunea la Internet.

+ Dacd utilizati o conexiune DSL sau un modem de cablu/satelit,
contactati ISP-ul sau serviciul de telefonie celulara pentru
instructiuni privind configurarea.

Pentru a incheia configurarea conexiunii cu fir la Internet, urmati
instructiunile din,,Configurarea conexiunii dumneavoastra la
Internet” de la pagina 14.



Configurarea unei conexiuni wireless

Tnainte de a putea utiliza conexiunea wireless la Internet, trebuie
sd va conectati la routerul wireless.

Pentru a configura conexiunea la un router wireless:
Windows Vista®

1. Asiqurati-va cd modul wireless este activat pe calculator

(consultati, Activati sau dezactivati modul wireless” la pagina 10).

2. Salvati siinchideti toate fisierele deschise si inchideti toate
programele deschise.

3. Faceti clic pe Start @ — Connect To (Conectare la).

4. Urmatiinstructiunile de pe ecran pentru a incheia configurarea.

Configurarea laptop-ului Inspiron

Microsoft Windows® 7

1. Asigurati-va cd modul wireless este activat pe calculator
(consultati, Activati sau dezactivati modul wireless” la pagina 10).

2. Salvati siinchideti toate fisierele deschise si inchideti toate
programele deschise.

3. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Tablou de
control) — Network and Internet (Retea si Internet) —
Network and Sharing Center (Centru retea si partajare) —
Connect to a network (Conectare la retea).

4, Urmati instructiunile de pe ecran pentru a incheia configurarea.

13



Configurarea laptop-ului Inspiron

Configurarea conexiunii dumneavoastra la Internet

Furnizorii ISP i ofertele ISP variaza in functie de tara. Contactati
ISP-ul pentru ofertele disponibile in tara dvs.

Dacd nu va puteti conecta la Internet, dar v-ati putut conecta

in trecut, ISP-ul se poate confrunta cu probleme in deservire.
Contactati furnizorul dumneavoastra ISP pentru a verifica

starea serviciului sau incercati sa vé conectati din nou mai tarziu.

Sa aveti pregatite informatiile despre furnizorul dumneavoastra ISP.
Dacd nu aveti un ISP, asistentul Connect to the Internet
(Conectare la Internet) va poate ajuta sa obtineti unul.

14

Pentru a va configura conexiunea la Internet:
Windows Vista®

E NOTA: Instructiunile urmétoare sunt valabile pentru
interfata Windows implicitd si pot s nu fie valabile daca
va configurati calculatorul la interfata Windows Classic.

1. Salvati si inchideti toate fisierele deschise si inchideti toate
programele deschise.

2. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Panou de control).

3. Faceti clic pe Network and Internet (Retea si Internet) —
Network and Sharing Center (Centru retea si partajare) —
Set up a connection or network (Configurare conexiune sau
retea) — Connect to the Internet (Conectare la Internet).

Apare fereastra Connect to the Internet (Conectare la Interet).

E NOTA: Daca nu stiti ce tip de conexiune sa selectati, faceti
clic pe Help me choose (Ajuta-ma sd aleg) sau contactati
furnizorul dumneavoastra ISP.

4, Urmati instructiunile de pe ecran si utilizati informatiile de
configurare furnizate de furnizorul dumneavoastra ISP pentru
aincheia configurarea.



Windows® 7

1. Salvati si inchideti toate fisierele deschise si inchideti toate
programele deschise.

2. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Panou de control).

3. Faceti clic pe Network and Sharing Center (Centru refea
si partajare) — Set up a new connection or network
(Configurare conexiune sau retea noua) — Connect to the
Internet (Conectare la Internet).

Apare fereastra Connect to the Internet (Conectare la Internet).

E NOTA: Daca nu stiti ce tip de conexiune sa selectati, faceti
clic pe Help me choose (Ajuta-ma sd aleg) sau contactati
furnizorul dumneavoastra ISP.

4, Urmatiinstructiunile de pe ecran si utilizati informatiile de
configurare furnizate de furnizorul dumneavoastra ISP pentru
aincheia configurarea.

Configurarea laptop-ului Inspiron

15



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Aceasta sectiune ofera informatii despre elementele disponibile pe laptop-ul dumneavoastrd Inspiron™.

Elemente situate pe partea dreapta

i
L J
1 =, | e
— =

16



Utilizarea laptop-ului Inspiron

1 Slot ExpressCard — Accepta un card ExpressCard cu latimea de 34 mm care poate asigura suport pentru memorie suplimentara,
comunicatii cu si fara fir, multimedia si caracteristici de securitate.

NOTA: Calculatorul este livrat cu un card fictiv din plastic instalat in slotul ExpressCard. Aceste carduri fictive protejeaza sloturile
neutilizate de praf si de alte particule. Pastrati cardul fictiv pentru a-| utiliza cand nu este instalat niciun card ExpressCard in slot;
cardurile fictive de la alte calculatoare pot sa nu fie adecvate pentru calculatorul dvs.

2 Unitatea optica — Redd sau inregistreaza (D-uri si DVD-uri. Asigurati-va ca fata imprimatd este orientatd in sus la amplasarea
discurilor in sertarul unitatii optice.

3 Buton de ejectare — Deschide sertarul unitatii optice la apdsare.

+
4 (onector USB 2.0 — Asigurd conectarea dispozitivelor USB precum mouse-urile, tastaturile, imprimantele, unitatile
externe sau playerele MP3.

17



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Elemente situate pe partea stanga

18




Utilizarea laptop-ului Inspiron

1 Slot pentru cablu de securitate — Ataseaza la calculator un cablu de securitate disponibil in comert.

NOTA: Inainte de achizitionarea unui cablu de securitate, asiqurati-va ci acesta este compatibil cu slotul pentru cablu de securitate
al calculatorului dvs.

2 EI Conector pentru adaptor de c.a. — Se conecteaza la un adaptor de c.a. pentru alimentarea calculatorului si incarcarea bateriei.

+
3 Conectoare USB 2.0 (2) — Asigura conectarea dispozitivelor USB precum mouse-urile, tastaturile, imprimantele, unitdtile
externe sau playerele MP3.

4 (onector VGA — Se conecteaza la un monitor sau la un proiector.

5 “i Conector de retea — Conecteaza calculatorul la o retea sau la un dispozitiv cu banda largd daca utilizati o retea cu cablu.

19



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Elemente situate pe partea frontala

-
—

20

1

2 3 4 5



Utilizarea laptop-ului Inspiron

T
1 Indicator luminos alimentare/baterie — Acesta indica urmatoarele stari cand calculatorul este alimentat utilizand
adaptorul de c.a. sau bateria.

Starea indicatorului Starile calculatorului Nivelul de incarcare

luminos a bateriei
Adaptorde c.a.  Alb continuu pornit incdrcare

oprit/hibernare <90%

Alb intermitent standby incdrcare

stins oprit/hibernare >90%
Baterie Alb continuu pornit >10%

Alb intermitent standby >10%

Galben continuu pornit/standby <10%

stins oprit/hibernare n/a

NOTA: Bateria se incarcd atunci cand calculatorul este alimentat de adaptorul de c.a.

2 Microfon analogic — Daca nu aveti camera optionald incorporata cu microfon dublu, acest microfon unic este utilizat pentru
teleconferintd si chat.

3 (onector de iegire audio/casti — Conecteaza o pereche de casti sau 0 boxa sau un sistem audio.

21



Utilizarea laptop-ului Inspiron

4 Conector de intrare audio/microfon — Conecteaza un microfon sau un semnal de intrare pentru utilizare cu programele audio.

5 [SD/MMC - MS/Pro |(ititor de card media 7 in 1 — Ofera un mod rapid si comod de a vizualiza si a distribui fotografii

22

digitale, muzica, materiale video si documente stocate pe urmatoarele tipuri de carduri media digitale:

« Card de memorie Secure Digital (SD) + Memory Stick

« (ard Secure Digital High Capacity (SDHC) + Memory Stick PRO

« Multi Media Card (MMC) « XD-Picture Card (tip - M si tip - H)
« MMC+

NOTA: Calculatorul este livrat cu un dop din plastic instalat in slotul pentru card media. Aceste carduri fictive protejeaz sloturile
neutilizate de praf si de alte particule. Pastrati dopul pentru a-| utiliza cand in slot nu este instalat niciun card media. Dopurile de
la alte calculatoare pot s nu fie adecvate pentru calculatorul dvs.



Utilizarea laptop-ului Inspiron

23



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Elemente de pe baza calculatorului

24

e e
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

- () N
N (| Gh &b B G| G S & 5D S Gh 6 [ED & G (=) -

(B ) )
(BN [ O O OO O (|
(S ) ) O O O (|

O — 0 )

—

1 2 3




Utilizarea laptop-ului Inspiron

1 Tastatura — Pentru mai multe informatii despre tastaturd, consultati Ghidul tehnologic Dell de pe unitatea hard disk sau la
support.dell.com/manuals.

2 Butoane touchpad (2) — Oferd functionalitate de tip clic stanga si clic dreapta similara butoanelor unui mouse.
3 Touchpad — Oferd functionalitatea unui mouse pentru deplasarea cursorului, tragerea sau mutarea elementelor selectate si

clic stanga prin atingerea scurtd a suprafetei. Acesta accepta functiile Derulare si Zoom. Pentru mai multe informatii, consultati
,Gesturi pentru touchpad” la pagina 26.

25



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Gesturi pentru touchpad
Derulare
Permite parcurgerea unui continut. Functia de derulare include:

Derulare traditionala — Permite derulare in sus i in jos sau la
dreapta si la stanga.

Pentru a derula in sus siin jos:

Deplasati un deget in sus sau in jos in zona
de derulare verticald (extrema dreaptd a
touchpad-ului).

Pentru a derula la stanga sau la dreapta:

Deplasati un deget spre dreapta sau spre
stanga in zona de derulare orizontala
(extrema inferioard a touchpad-ului).

Derulare circulara — Permite derulare fn sus siin jos sau la
dreapta si la stanga.
Pentru a derula in sus siin jos:

Deplasati un deget in zona de derulare
verticald (extrema dreapta a touchpad-ului)
Cu 0 migcare circulard in sens orar pentru

a derulain sus sau in sens antiorar pentru

/ aderulain jos.

Pentru a derula la stanga sau la dreapta:

Deplasati un deget in zona de derulare
verticald (extrema inferioard a touchpad-
ului) cu 0 miscare circulara in sens orar
pentru a derula la dreapta sau in sens
antiorar pentru a derula la stanga.



Panoramare
Permite cresterea sau reducerea maririi continutului ecranului.
Functia zoom include:

Zoom cu un deget — Permite mdrirea sau micgorarea.

Pentru marire:

Deplasati un deget in sus in zona de zoom
(extrema stangd a touchpad-ului).

Pentru micgorare:

Deplasati un deget in jos in zona de zoom
(extrema stanga a touchpad-ului).

Utilizarea laptop-ului Inspiron

27



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Comenzi multimedia
Tastele de comanda multimedia sunt situate pe tastaturd.
Pentru a utiliza comenzile multimedia, apasati tasta corespunzatoare. Puteti configura tastele de control media folosind utilitarul System
Setup (Configurare sistem) (BIOS) sau Windows Mobility Center (Centru de mobilitate Windows).
Utilitarul System Setup (BIOS) -
1. Apésati <F2> in timpul secventei POST (autotest la initializare) pentru a accesa utilitarul System Setup (BIOS) (Configurare sistem (BIOS)).

2. Tn Function Key Behavior (Comportament taste functionale), selectati Multimedia Key First (Intéi tasta multimedia) sau
Function Key First (Intai tastd functionald).

Multimedia Key First/ Multimedia Key (Intdi tastd multimedia/Tastd multimedia) — Aceasta este optiunea implicita. Apasati orice tast
multimedia pentru efectuarea actiunii asociate. Pentru o tastd functionald, apasati <Fn> + tasta functionald doritd.

Function Key First (Intéi tasta functionala) — Apasati orice tasta functional pentru efectuarea actiunii asociate.
Pentru o tasta multimedia, apasati <Fn> + tasta multimedia doritd.

E NOTA: Optiunea Multimedia Key First (intai tasta multimedia) este activa numai in cadrul sistemului de operare.

Windows Mobility Center —
1. Apasati < @ > <X> pentru a lansa aplicatia Windows Mobility Center.
2. Tn Function Key Row (Rénd taste functionale), selectati Function Key (Tastd functionals) sau Multimedia Key (Tasta multimedia).

28



Utilizarea laptop-ului Inspiron

F11 F12

) ) ) 2

ﬁ Dezactivare sunet

» /Il Redare sau pauza
44!

o Reducere volum sonor Redare piesd urmatoare sau capitol urmator
w{)) Crestere volum sonor

2 Fjectarea discului
|44 Redare piesé anterioara sau capitol anterior

29



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Utilizarea unitatii optice
A ATENTIONARE: Nu apasati pe sertarul pentru disc la deschiderea si inchiderea acestuia. Mentineti sertarul
inchis cand nu utilizati unitatea.
A ATENTIONARE: Nu miscati calculatorul in timpul redarii sau inregistrarii unui disc.
Unitatea optica reda sau inregistreaza (D-uri si DVD-uri. La amplasarea discurilor in sertarul unitatii optice asigurati-va ca fata imprimata
este orientata in sus .
Pentru a introduce un disc in unitatea optica:
1. Apasati butonul de ejectare de pe unitatea optica.
2. Trageti sertarul in exterior.
3. Amplasati discul, cu fata etichetatd in sus, in centrul sertarului si fortati-I pe ax.
4. Tmpingeti sertarul inapoi in unitate.

30



Utilizarea laptop-ului Inspiron

1 disc
2
3 sertarul unitatii optice

4 buton ejectare

31



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Elemente situate pe afisaj

Panoul de afisare contine o camera optionald i microfoane digitale duale asociate.

32



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Microfonul cu matrice digitala stang (optional) — Asigura sunet de calitate superioara pentru videoconferinte si inregistrri vocale.

Indicator de activitate a camerei (optional) — Indicé starea pornit sau oprit a camerei. In functie de alegerile facute la achizitionarea
calculatorului, acesta poate include sau nu o camera.

Cameré (optionald) — Camerd incorporatd pentru capturd video, conferinte si chat. In functie de alegerile fécute la achizitionarea
calculatorului, acesta poate include sau nu o camera.

Microfonul cu matrice digitala drept (optional) — Asigurd sunet de calitate superioard pentru videoconferinte si inregistrari vocale.

Afisaj — Pentru mai multe informatii despre afisaje, consultati Ghidul tehnologic Dell de pe unitatea hard disk sau la
support.dell.com/manuals.

33



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Scoaterea si inlocuirea bateriei

A AVERTISMENT: Inainte de a initia oricare din
procedurile din aceasta sectiune, urmati
instructiunile de siguranta livrate impreuna
cu calculatorul.

A AVERTISMENT: Utilizarea unei baterii incompatibile
poate spori riscul de incendiu sau explozie. Acest
calculator trebuie sa utilizeze numai baterii
achizitionate de la Dell. Nu utilizati baterii de la
alte calculatoare.

A AVERTISMENT: inainte de a demonta bateria, opriti
calculatorul si scoateti cablurile externe (inclusiv
cablul adaptorului de c.a.).

34

Pentru a scoate bateria:
1. Opriti calculatorul si intoarceti- cu baza in sus.

2. Deplasati zavorul bateriei in pozitia deblocat pana se fixeaza
in pozitie.
3. Glisati bateria in afara compartimentului pentru baterie.

Pentru a inlocui bateria:

Glisati bateria in bay-ul pentru baterie pand cind aceasta se fixeaza
in pozitie.



Utilizarea laptop-ului Inspiron

r
2 rg |

2]

|

3 — (I *

1 baterie

2 bay baterie
3 dispozitiv de blocare a bateriei

35



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Caracteristici software

G NOTA: Pentru mai multe informatii despre functiile descrise
in aceastd sectiune, consultati Ghidul tehnologic Dell de pe
unitatea hard disk sau la support.dell.com/manuals.

Productivitate si comunicare

Puteti utiliza calculatorul pentru a crea prezentdri, brosuri,
felicitari, pliante i foi de calcul. Puteti, de asemenea, edita i
vizualiza fotografii si imagini digitale. Consultati comanda de
achizitie pentru a vedea software-ul instalat pe calculator.

Dupa conectarea la Internet puteti accesa site-uri Web,
configura un cont de e-mail si incdrca sau descarca fisiere.

36

Divertisment si multimedia

Puteti utiliza calculatorul pentru a viziona clipuri video, pentru a
juca jocuri, pentru a asculta muzica si posturi de radio pe Internet.
Puteti descarca sau copia imagini i fisiere video de pe dispozitive
portabile precum camere digitale si telefoane celulare. Aplicatiile
software optionale va permit sa organizati si sa creati fisiere audio
si video ce pot i salvate pe dispozitive portabile precum playere
MP3 si dispozitive de divertisment portabile sau pot fi redate si
vizionate direct prin intermediul televizoarelor, proiectoarelor

si echipamentelor Home Theater conectate.



Personalizarea desktop-ului

Puteti personaliza desktop-ul prin modificarea aspectului, a
rezolutiei, a fundalului de ecran, a economizorului de ecran
sau a altor functii ale desktop-ului.

Pentru a vd personaliza desktop-ul:
Windows Vista®
1. Faceti clic dreapta pe 0 zond deschisd a desktop-ului.

2. Faceti clic pe Personalize (Personalizare) pentru a
deschide fereastra Personalize appearance and sounds
(Personalizare aspect si sunete) si a afla mai multe despre
optiunile de personalizare.

Windows® 7
1. Faceti clic dreapta pe 0 zona deschisd a desktop-ului.
2. Faceti clic pe Personalize (Personalizare) pentru a deschide
fereastra Change the visuals and sounds on your computer

(Modificare aspect si sunete pe calculator) si a afla mai multe
despre optiunile de personalizare.

Utilizarea laptop-ului Inspiron

Personalizarea setarilor privind consumul de energie

Puteti utiliza optiunile privind consumul de energie din sistemul de
operare pentru a configura setdrile privind consumul de energie ale
calculatorului. Sistemul de operare Microsoft Windows instalat pe
calculatorul dumneavoastra Dell oferd trei optiuni implicite:

+ Balanced/Dell Recommended (Echilibrat/Recomandat
de Dell) — Ofera performante maxime atunci cand sunt
necesare si economiseste energie in perioadele de inactivitate.

+ Power saver (Economic) — Economiseste energie prin
reducerea performantelor sistemului pentru a maximiza
durata de viata a calculatorului si prin reducerea consumului
de energie al calculatorului de-a lungul duratei de viatd a
acestuia.

+ High performance (Performante ridicate) — Aceastd
optiune asigura cel mai ridicat nivel al performantelor prin
adaptarea vitezei procesorului in functie de activitatea dvs.
si prin maximizarea performantelor sistemului.

37



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Transferul de informatii la un calculator nou

Pentru a transfera informatii pe un calculator nou:
Windows Vista®

G NOTA: Instructiunile urméitoare sunt valabile pentru
interfata Windows implicitd si pot sd nu fie valabile dacd
va configurati calculatorul la interfata Windows Classic.

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Tablou de control)
— System and Maintenance (Sistem si intretinere) —
Welcome Center (Centru de intampinare) — Transfer files
and settings (Transferare fisiere si setdri).

Dacd este afisata fereastra User Account Control (Control
cont utilizator), faceti clic pe Continue (Continuare).

2. Urmati instructiunile furnizate de asistentul Windows Easy
Transfer (Transfer usor Windows).

Windows® 7

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Panou de control).

2. Tn caseta de cautare, tastati Trans fer siapoi faceti dic
pe Transfer files from another computer (Transfer fisiere
din alt calculator).

3. Urmati instructiunile furnizate de asistentul Windows Easy
Transfer (Transfer usor Windows).

38

Backup-ul datelor

Este recomandatd realizarea periodica a unui backup al fisierelor si
dosarelor de pe calculator.

Pentru realizarea backup-ului fisierelor:

Windows Vista®

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Tablou de control)
— System and Maintenance (Sistem si intretinere) —
Backup and Restore Center (Centru backup si restaurare) —
Backup files (Backup fisiere).

Dacd este afisatd fereastra User Account Control (Control cont
utilizator), faceti clic pe Continue (Continuare).

E NOTA: Anumite editii de Windows Vista ofer o optiune
de protejare a calculatorului prin copii de siguranta.

2. Urmati instructiunile furnizate de asistentul Back up Files
(Backup fisiere).

Windows® 7

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Tablou de control)
— System and Security (Sistem si securitate) — Backup
and Restore (Copiere de siguranta si restabilire date).

2. Faceti clic pe Set up backup... (Setare copie de siguranta...).

3. Urmati instructiunile asistentului Configure Backup
(Configurare copie de sigurantd).



Utilizarea laptop-ului Inspiron

Dell Dock

Dell Dock este un grup de pictograme care asigurd accesul rapid la aplicatii, fisiere si cataloage utilizate frecvent. Puteti personaliza grupul Dock:
« Addugand sau eliminand pictograme « Modificand culoarea si locatia pentru Dock
« Grupand pictogramele corelate in categorii « Modificand comportamentul pictogramelor

Adaugarea unei categorii Eliminarea unei categorii sau a unei pictograme
1. Faceti clic dreapta pe Dock, clic pe Add (Adaugare)— 1. Faceti clic dreapta pe categoria sau pictograma din Dock
Category (Categorie). si apoi clic pe Delete shortcut (Stergere scurtaturd) sau
Este afisatd fereastra Add/Edit Category (Addugare/Editare Delete category (Stergere categorie).
categorie). 2. Urmati instructiunile afisate.

2. Introduceti un titlu pentru categorie in cdmpul Title (Titlu).

3. Selectati o pictogramd pentru categorie din caseta Select an
image: (Selectare imagine:).

4, Faceti clic pe Save.

Personalizarea grupului Dock

1. Faceti clic dreapta pe Dock si clic pe Advanced Setting...
(Setdri avansate...).

2. Alegeti optiunea dorita pentru a personaliza grupul Dock.
Adaugarea unei pictograme

Glisati si fixati pictograma in Dock sau intr-o categorie.

39



Aceasta sectiune contine informatii de depanare pentru
calculatorul dvs. Dacd nu puteti rezolva problemele utilizénd
indicatiile urmatoare, consultati, Utilizarea instrumentelor de

d" la pagina 47 sau,,Cum se contacteaza Dell” la pagina 69.

asistenta

Coduri sonore

(alculatorul dumneavoastra ar putea emite o serie de sunete in

timpul pornirii in cazul in care existd erori sau probleme. Aceasta

serie de sunete, numite cod sonor, identifica o problema. Notati

codul sunetului si contactati Dell (consultati,,Cum se contacteaza

Dell” 1a pagina 69).

A AVERTISMENT: Capacul calculatorului trebuie
demontat numai de personal de service instruit.
Consultati Manualul de service disponibil la adresa

support.dell.com/manuals pentru instructiuni de
service avansate.

I NOTA: Pentru inlocuirea componentelor, consultati
Manualul de service la support.dell.com/manuals.

40

Cod sunet

Unul

Doud

Trei
Patru
Cinci
Sase
Sapte
Opt

Problema posibila

Eroare posibild placa de baza - Eroare sumad
de verificare ROM BIOS

Nu's-a detectat RAM

NOTA: Daca atj instalat sau inlocuit modulul
de memorie, asigurati-va ca acesta este fixat
in mod adecvat.

Eroare posibild placd de baza - Eroare chipset
Eroare citire/scriere RAM

Eroare ceas in timp real

Eroare placd video sau chip

Eroare procesor

Eroare afisaj



Probleme de retea

Conexiuni wireless

In cazul in care conexiunea la reteaua wireless este pierdutd —
Routerul wireless este deconectat sau modul wireless a fost
dezactivat pe calculator.

« Verificati routerul wireless pentru a vd asigura cd este
alimentat si conectat la sursa de date (modem cu cablu
sau hub de retea).

- Conexiunea wireless poate fi blocatd sau intreruptd de
interferente. Incercati sa mutati calculatorul mai aproape
de routerul wireless.

« Restabiliti conexiunea cu routerul wireless (consultati
,Configurarea unei conexiuni wireless" a pagina 13).

Conexiuni prin cablu

in cazul in care conexiunea la retea este pierduta — Cablul
este slabit sau deteriorat. Verificati cablul pentru a vé asigura ca
este conectat si cd nu este deteriorat.

Rezolvarea problemelor

Probleme de alimentare

Daca indicatorul de alimentare este stins — (alculatorul este
oprit, nu este alimentat sau este in modul hibernare.

+ Apasati butonul de alimentare. Calculatorul isi reia
functionarea normala daca este oprit sau in modul hibernare.

+ Scoateti si reintroduceti cablul in conectorul de alimentare al
calculatorului siin priza de retea.

« Tn cazulin care calculatorul este conectat la o multipriza,
asigurati-va cd aceasta este conectata la o priza electricd si
(d este pornita. De asemenea, suntati temporar dispozitivele
de protectie, multiprizele i cablurile prelungitoare pentru a
verifica pornirea corectd a calculatorului.

41



Rezolvarea problemelor

« Asigurati-va ca priza electrica functioneazd, testand-o pe un
alt dispozitiv, cum ar fi o lampa.

+ Verificati conexiunile cablului transformatorul c.a. Daca
adaptorul de c.a. are un indicator luminos, asigurati-va
(d acesta este aprins.

Daca indicatorul de alimentare lumineaza continuu alb
si calculatorul nu raspunde — Calculatorul este oprit, este
in modul hibernare sau afisajul nu raspunde.
« Apasati butonul de alimentare. Calculatorul isi reia
functionarea normald daca este oprit sau in modul hibernare.
« Daca afisajul nu raspunde, apasati butonul de alimentare pna
cand calculatorul se opregte si reporniti-1.

« Daca problema persista, contactati Dell (consultati,Cum se
contacteazd Dell” la pagina 69.)

42

Daca indicatorul de alimentare lumineaza intermitent
alb si calculatorul nu raspunde — Calculatorul este in modul
standby sau afisajul nu raspunde.

« Apdsati o tastd de pe tastaturd, deplasati mouse-ul conectat
sau un deget pe touchpad sau apdsati butonul de alimentare
pentru reluarea functionarii normale.

« Daca afisajul nu réspunde, apasati butonul de alimentare
pand cand calculatorul se opreste si reporniti-1.

« Daca problema persistd, contactati Dell (consultati,Cum se
contacteaza Dell” la pagina 69).

Daca indicatorul de alimentare lumineaza continuu galben
si calculatorul nu raspunde — Calculatorul este in modul
standby cu bateria descarcatd sau afisajul nu raspunde.

« Conectati adaptorul de c.a. pentru alimentarea calculatorului
si incarcarea bateriei.



« Deplasati mouse-ul conectat sau un deget pe touchpad pentru
reluarea functiondrii normale.

« Daca afisajul nu raspunde, apasati butonul de alimentare pana
cand calculatorul se opregte si reporniti-1.

« Daca problema persista, contactati Dell (consultati,Cum se
contacteaza Dell” la pagina 69).

Daca va confruntati cu interferente care impiedica receptia
pe calculatorul dvs. — Un semnal nedorit creeazd interferente
prin intreruperea sau blocarea altor semnale. Unele cauze posibile
de interferentd sunt:

« (ablurile prelungitoare pentru alimentare, tastatura si mouse.
- Conectarea prea multor dispozitive la o multipriza.
« Conectarea mai multor multiprize la aceeasi priza de retea.

Rezolvarea problemelor

Problemele de memorie

Dacd primiti un mesaj privind memoria insuficienta —

+ Salvati si inchideti toate fisierele deschise si prasiti toate
programele deschise pe care nu le utilizati pentru a vedea
dacd acest lucru rezolvd problema.

« Consultati documentatia software-ului pentru cerintele
minime de memorie.

+ Reinstalati modulul(ele) de memorie in conector(i) (consultati
Manualul de servicela support.dell.com/manuals pentru
instructiuni).

« Daca problema persistd, contactati Dell (consultati,Cum se
contacteaza Dell” la pagina 69).

Daca intampinati alte probleme cu memoria —

« Rulati programul Dell Diagnostics (consultati,Dell Diagnostics*
la pagina 49).

« Daca problema persistd, contactati Dell (consultati,Cum se
contacteaza Dell” Ia pagina 69).

43



Rezolvarea problemelor

Blocari si probleme de software

in cazul in care calculatorul nu porneste — Asiqurati-va de
conectarea corectd a cablului la calculator si la priza de retea.

Daca un program inceteaza sa mai raspunda —
Inchideti programul:
1. Apasati simultan tastele <Ctrl><Shift><Esc>.
2. Faceti clic pe Applications (Aplicatii).
3. Selectati programul care nu mai raspunde.
4. Faceti clic pe End Task (Incheiere activitate).

44

Dacé un program se blocheaza in mod repetat — Verificati
documentatia software-ului. Dacd este necesar, dezinstalati i apoi
reinstalati programul.

G NOTA: Software-ul include in general instructiuni de
instalare in documentatia aferenta sau pe CD.
In cazul in care calculatorul inceteaza sa mai raspunda
sau apare un ecran albastru —

/A\ AVERTISMENT: Este posibil sa pierdeti date dacd
nu reusiti sa efectuati o inchidere a sistemului
de operare.



Daca nu reusiti sa obtineti un raspuns prin apasarea unei taste pe
tastatura sau prin deplasarea mouse-ului, apdsati si mentineti butonul
de alimentare timp de cel putin 8 pand la 10 secunde pana cdnd
calculatorul se opreste si apoi reporniti calculatorul.

Daca un program este conceput pentru o versiune anterioara
a sistemului de operare Microsoft® Windows® —

Rulati aplicatia Program Compatibility Wizard (Expert
compatibilitate programe). Program Compatibility Wizard
(Expert compatibilitate programe) configureaza un program astfel
incat s ruleze intr-un mediu similar cu o versiune anterioard a
sistemului de operare Microsoft Windows.

Rezolvarea problemelor

Windows Vista®

1. Faceti clic pe Start @ — Control Panel (Tablou de
control) — Programs (Programe) — Use an older
program with this version of Windows (Utilizare program
mai vechi cu aceasta versiune de Windows).

2. Tn ecranul de bun venit, faceti clic pe Next (Urmatorul).
3. Urmati instructiunile afisate.

Windows® 7

1. Faceti clic pe Start @

2. Tn caseta de ciutare, tastati Use an older
program with this version of
Windows (Utilizare program mai
vechi cu aceastd versiune de
Windows) siapasati <Enter>

3. Urmati instructiunile asistentului Program Compatibility
(Compatibilitate programe).

45



Rezolvarea problemelor

Daca aveti alte probleme de software — — Asigurati-va de indeplinirea cerintelor minime de
hardware pentru executarea programului. Consultati

+ Realizati imediat o copie de rezerva a fisierelor - - ! ?
documentatia programului pentru informatii.

« Utilizati un program de scanare antivirus pentru verificarea
unitatii hard disk sau a discurilor CD.

« Salvati si inchideti orice fisiere sau programe deschise i
inchideti calculatorul din meniul Start @

+ Verificati documentatia software-ului sau contactati
producatorul software-ului pentru informatii despre depanare:

— Asigurati-va ca programul este instalat si configurat corect.

— Verificati dacd driverele dispozitivului intrd in conflict cu
programul.

— Dacd este necesar, dezinstalati si apoi reinstalati programul.

— Asigurati-va cd programul este compatibil cu sistemul
de operare instalat pe calculatorul dvs.

46



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Support Center (Centru de
Asistenta Dell)

Centrul de Asistenta Dell va ajutd s gasiti informatiile de care
aveti nevoie privind service-ul, asistenta si informatii specifice
sistemului.

Pentru a lansa aplicatia, faceti clic pe pictograma p gl din bara de
activitati.

Pagina de start Dell Support Center (Centrul de asistenta Dell)
afiseaza numarul de model, eticheta de service, codul de service

expres ale calculatorului dvs. si informatii de contact pentru service.

Pagina de start oferd, de asemenea, legdturi pentru a accesa:

Alerts (Alerte) (alerte de asistenta tehnica
relevante pentru calculatorul dvs.)

Assistance from Dell (Asistentd de la Dell)

tehnica cu DellConnect), Customer Service
(Serviciu pentru clienti), Training and Tutorials

(Technical Support with DellConnect™ (Asistenta

(Instruire i tutoriale), How-To Help with Dell on
Call™ (Ajutor cu Dell on Call) i Online Scan with

PC CheckUp (Scanare online cu PC CeckUp))

Self Help (Autoasistentd) (Troubleshooting
(Depanare), Security (Securitate), System
Performance (Performante sistem), Network/
Internet (Retea/Internet), Backup/ Recovery
(Backup/Recuperare) si Windows operating
system (Sistem de operare Windows))

About Your System (Despre sistemul dvs.)

(System Documentation (Documentatie sistem)
Warranty Information (Informatii despre garant
System Information (Informatii despre sistem),

Upgrades & Accessories (Upgrade-uri si accesorii

'

ie),

i)

Pentru mai multe informatii despre Dell Support Center si

instrumentele de asistenta disponibile, faceti clic pe fila Services

(Servicii) la adresa support.dell.com.

47




Utilizarea instrumentelor de asistenta

Mesaje de sistem

Tn cazul in care calculatorul se confruntd cu o problem sau o eroare,
acesta poate afisa un mesaj de sistem care v va ajuta s identificati
(auza i actiunea necesara pentru rezolvarea problemei.

B NOTE: Daca mesajul pe care |-ati primit nu este listat in
exemplele urmdtoare, consultati documentatia sistemului
de operare sau a programului care rula atunci cand a
fost afisat mesajul. Ca alternativa, puteti consulta Ghidul
tehnologic Dell de pe unitatea hard disk sau de la
support.dell.com/manuals sau contactati Dell (consultati
,Cum se contacteaza Dell” la pagina 69 pentru asistentd).

48

No boot device available (Niciun dispozitiv de pornire
disponibil) — Nu existd nicio partitie de pe care se poate porni pe
unitatea hard disk, cablul unitatii hard disk este slabit sau nu exista
niciun dispozitiv de pe care se poate porni.

« Dacd unitatea hard disk este dispozitivul de pornire, asigurativa
de conectarea cablurilor i de faptul cd unitatea este instalatd
corect i partitionatd ca dispozitiv de pornire.

+ Accesati configurarea sistemului si asigurati-va cd informatiile
pentru secventa de pornire sunt corecte (consultati Ghidul
tehnologic Dell disponibil pe unitatea hard disk sau la
support.dell.com/manuals).

No timer tick interrupt (Nicio intrerupere de tact al
temporizatorului) — Posibil functionare defectuoasa a unui
circuit integrat de pe placa de sistem sau defectiune a placii
de sistem (consultati,Cum se contacteaza Dell” la pagina 69
pentru asistentd).



Hardware Troubleshooter
(Depanator hardware)

Daca un dispozitiv este nedectat sau este detectat, dar incorect
configurat in timpul configurdrii sistemului de operare, puteti
utiliza aplicatia Hardware Troubleshooter pentru a rezolva
incompatibilitatea.
Pentru a porni Depanatorul hardware:
1. Faceti clic pe Start @ — Help and Support (Ajutor si
asistentd).
2. Tastatihardware troubleshooterincmpul
de cautare si apdsati <Enter> pentru pornirea cautdrii.

3. Inrezultatele ciutari, selectati optiunea care descrie cel mai
bine problema si parcurgeti pasii de depanare ramasi.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Diagnostics

Dacé aveti o problemd cu calculatorul, efectuati verificarile indicate
in sectiunea, Blocari i probleme de software” la pagina 44 si
rulati programul Dell Diagnostics inainte de a contacta Dell pentru
asistentd tehnica.
NOTA: Dell Diagnostics functioneaza numai pe
calculatoarele Dell.
% NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare)
este optional si poate sa nu fie livrat cu calculatorul dvs.
Asigurati-va cd dispozitivul pe care doriti sd il testati este afisat
in programul de configurare a sistemului si cd este activ. Apasati
<F2> in timpul secventei POST (autotest la initializare) pentru
a accesa utilitarul System Setup (BIOS) (Configurare sistem).

Porniti programul Dell Diagnostics de pe unitatea hard disk sau
de pe discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).

49



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Pornirea Dell Diagnostics de pe hard disk

Dell Diagnostics este localizat pe o partitie utilitard ascunsa de pe
unitatea dumneavoastra hard disk.

E NOTA: i cazul in care calculatorul nu poate afisa 0 imagine
pe ecran, contactati Dell (consultati,Cum se contacteaza Dell”
la pagina 69).
1. Asigurati-va de conectarea calculatorului la o priza electrica
despre care se stie ca functioneaza corect.
2. Porniti (sau reporniti) calculatorul.
3. Cénd apare logo-ul DELL™, apasati imediat pe <F12>.
Selectati Diagnostics (Diagnostic) din meniul de pornire
si apasati <Enter>.
Aceastd actiune va invoca pe calculator utilitarul Pre-Boot
System Assessment (PSA).

50

E NOTA: Daci agteptati prea mult si este afisat logo-ul sistemului

de operare, continuati sd asteptati pand la afisarea desktop-ului
Microsoft® Windows®, apoi opriti calculatorul si incercati din nou.

G NOTA: Daci este afisat un mesaj care afirma c nu a fost

discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).

Dacd este invocat PSA:
a. PSAvainitia rularea testelor.
b. Dacd PSA este finalizat cu succes, va fi afisat mesajul

urmdtor: ,No problems have been
found with this system so

far. Do you want to run the
remaining memory tests? This
will take about 30 minutes or
more. Do you want to continue?
(Recommended) . (Nu au fost
detectate probleme la acest
sistem. Doriti sd rulati restul
testelor de memorie? Aceastd
actiune va dura circa 30 de
minute sau mai mult. Doriti sa
continuati? (Se recomanda.)



¢. Dacd aveti probleme cu memoria, apasati <y>, in caz
contrar, apdsati <n>.
Este afisat urmdtorul mesaj: ,, Booting Dell
Diagnostic Utility Partition.
Press any key to continue.“
(Se porneste partitia
utilitard Dell Diagnostics.
Apdsati orice tastd pentru
a continua.)
d. Apdsati orice tastd pentru a ajunge |a fereastra Choose An
Option (Selectare optiune).
Dacd nu este invocat PSA:
Apasati orice tasta pentru a porni Dell Diagnostics de pe partitia
utilitard de diagnostic a unitatii hard disk si accesati fereastra
Choose An Option (Selectare optiune).
1. Selectati testul pe care doriti sa il rulati.

2. Dacd intdmpinati o problema in timpul testului, vor fi afisate
un mesaj cu codul de eroare si o descriere a problemei. Notati
codul de eroare si descrierea problemei si contactati Dell
(consultati,Cum se contacteazd Dell” la pagina 69).

Utilizarea instrumentelor de asistenta

E NOTA: Eticheta de service a calculatorului este situatd in
partea superioara a fiecarui ecran de testare. Service Tag

atundi cnd contactati Dell.

3. (énd testele sunt finalizate, inchideti ecranul de test pentru a
reveni |a fereastra Choose An Option (Selectare optiune).

4, Pentru a parasi Dell Diagnostics si a reporni calculatorul, faceti
clic pe Exit (legire).
Pornirea Dell Diagnostics de pe discul Drivers and
Utilities (Drivere si utilitare)
1. Introduceti discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).

2. Opriti si reporniti calculatorul.
(Cand este afisat logo-ul DELL, apasati imediat <F12>.
E NOTA: Daci asteptati prea mult si este afisat logo-ul
sistemului de operare, continuati sa asteptati pand la
afisarea desktop-ului Microsoft® Windows®, apoi opriti
calculatorul si incercati din nou.

51



Utilizarea instrumentelor de asistenta

E NOTA: Pasii urmétori schimba secventa de pornire doar
pentru data urmatoare. La urmdtoarea pornire, calculatorul
porneste conform dispozitivelor specificate in programul de
configurare a sistemului.

3. (énd este afisata lista dispozitivelor de pornire, evidentiati
optiunea CD/DVD/CD-RW si apasati <Enter>.

4. Selectati optiunea Boot from CD-ROM (Pornire de pe (D-ROM)
din meniul care apare si apasati <Enter>.

5. Tastati 1 pentru a porni meniul CD si apasati <Enter> pentru
a continua.

6. Selectati Run the 32 Bit Dell Diagnostics (Executare Dell
Diagnostics pe 32 de biti) din lista numerotata. Daca sunt
listate versiuni multiple, selectati versiunea adecvatd pentru
calculatorul dumneavoastra.

7. Selectati testul pe care doriti sa il rulati.

52

8. Dacd intdmpinati o problema in timpul testului, vor fi afisate
un mesaj cu codul de eroare si o descriere a problemei. Notati
codul de eroare si descrierea problemei si contactati Dell
(consultati, Cum se contacteaza Dell” la pagina 69).

E NOTA: Eticheta de service a calculatorului este situata in
partea superioard a fiecarui ecran de testare. Service Tag

atunci cand contactati Dell.

9. (énd testele sunt finalizate, inchideti ecranul de test pentru
a reveni la fereastra Choose An Option (Selectare optiune).

10. Pentru a pardsi Dell Diagnostics si a reporni calculatorul, faceti
clic pe Exit (lesire).

11. Scoateti discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare).



Restaurarea sistemului de operare

Puteti sa restabiliti sistemul dumneavoastra de operare in « Dell Factory Image Restore readuce unitatea hard disk
urmdtoarele moduri: |a starea de functionare in care se afla in momentul
- System Restore readuce calculatorul la o stare de functionare achizifionarii. Aceastd procedura sterge permanent toate
anterioara fara a afecta figierele de date. Utilizati System datele de pe unitatea hard disk i elimind orice programe
Restore (Restaurare sistem) ca prima solutie pentru resturarea instalate dupa primirea calculatorului. Utilizati Dell Factory

Image Restore numai daca Restabilire sistem nu a rezolvat

sistemului de operare si pastrarea fisierelor de date. : !
problema sistemului de operare.

« Dell DataSafe Local Backup (Backup local cu Dell DataSafe) T ) X ;

readuce unitatea hard disk la starea de functionare in care se Daca afi primit un disc Operating System impreun cu

afla cand ati achizitionat calculatorul, fard a sterge fisierele calculatorul dumneavoastrd, puteti sa-| utilizati pentrua

de date. Utilizatj aceasta optiune daca System Restore restabili sistemul de operare. Totusi, utilizand dISCU! Operating

(Restaurare sistem) nu a rezolvat problema. System se sterg de asemenea toate datele de pe unitatea hard
disk. Utilizati discul cu sistemul de operare doar dacd System
Restore (Restaurare sistem) nu a rezolvat problema sistemului
de operare.

53



Restaurarea sistemului de operare

Restaurare sistem

Sistemul de operare Windows oferd o optiune System Restore
care va permite sd readuceti calculatorul la o stare de functionare
anterioara (fara s afecteze fisierele de date) daca modificarile de
hardware, software sau alte setri de sistem au lasat calculatorul
intr-o stare de functionare nedorita. Toate modificarile pe care

Restabilire sistem le face pe calculatorul dumneavoastra sunt

complet reversibile.

A ATENTIE: Efectuati backup-uri periodice ale fisierelor
de date. Restabilire sistem nu monitorizeaza fisierele
de date §i nu le recupereaza.

E NOTA: Procedurile din acest document au fost redactate
pentru vizualizarea implicitd Windows, prin urmare s-ar
putea s nu fie aplicabile daca setati calculatorul Dell™
|a vizualizarea Windows Classic.

54

Pornirea programului System Restore (Restaurare

sistem)

1. Faceti clic pe Start @

2. In caseta Start Search (Pomire ciutare), tastati Sy s tem
Restore (Restaurare sistem) i
apasati tasta <Enter>.

E NOTA: Poate fi afisata fereastra User Account Control
(Control cont utilizator). Daca sunteti administrator pe
calculator, faceti clic pe Continue (Continuare); in caz
contrar, contactati administratorul pentru a continua
actiunea dorita.

3. Faceti clic pe Next (Urmatorul) si urmati instructiunile de

pe ecran.

In cazul in care restaurarea sistemului nu a rezolvat problema,
puteti sd anulati ultima restaurare a sistemului.



Anularea ultimei restaurari a sistemului

E NOTA: Inainte s& anulati ultima restaurare a sistemului,
salvati i inchideti toate fisierele deschise i parasiti toate
programele deschise. Nu modificati, nu deschideti si nu
stergeti niciun fisier sau program pand cand restaurarea
sistemului nu este completa.

1. Faceti dlic pe Start €.

2. Tn caseta Start Search (Pornire ciutare), tastati Sy st em
Restore (Restaurare sistem) i
apdsati tasta <Enter>.

3. Faceti clic pe Undo my last restoration (Anulare ultima
restaurare), apoi faceti clic pe Next (Urmatorul).

Restaurarea sistemului de operare

Backup local cu Dell DataSafe
A NOTA: Dell DataSafe Local Backup s-ar putea si nu fie
disponibil in toate regiunile.

Dell DataSafe Local Backup (Backup local cu Dell DataSafe) este
0 aplicatie pentru backup si recuperare care asigura restabilirea
calculatorului in cazul pierderii de date ca urmare a atacului unui
virus, stergerii accidentale a unor fisiere sau cataloage esentiale
sau in cazul blocdrii unitatii hard disk.

Aceasta aplicatie va permite:
+ Restabilirea fisierelor si dosarelor

« Restabilirea unitatii hard disk la starea de functionare in care
se afla atunci cnd ati achizitionat calculatorul, fard a sterge
fisierele si datele personale existente

55



Restaurarea sistemului de operare

Programarea efectudrii de copii de siguranta:

1. Faceti dublu clic pe pictograma pentru Dell DataSafe Local
@ de pe bara de activitat.

2. Alegeti Full System Backup (Backup intreg sistemul) pentru
a crea si programa efectuarea automata de copii de siguranta
a tuturor datelor din calculator.

Pentru restabilirea datelor:
1. Opriti calculatorul.

2. Scoateti eventualele elemente hardware interne addugate
recent si deconectati dispozitive cum ar fi unitate USB,
imprimantd etc.

E NOTA: Nu deconectati afisajul, tastatura, mouse-ul si cablul
de alimentare.

3. Porniti calculatorul.

4, (and apare logo-ul Dell, apasati <F8> de mai multe ori
pentru a accesa fereastra Advanced Boot Options (Optiuni
de pornire avansate).

56

G NOTA: Daca asteptati prea mult si este afisat logo-ul
sistemului de operare, continuati sa asteptati pand la
afisarea desktop-ului Microsoft® Windows®, apoi opriti
calculatorul si incercati din nou.

5. Selectati Repair Your Computer (Reparare calculator).

6. Selectati Dell Factory Image Recovery and DataSafe
Options (Optiuni Dell din fabrica pentru restabilirea
imaginilor si DataSafe) si urmati instructiunile de pe ecran.

E NOTA: Procesul de restabilire poate dura o oré sau mai mult,
in functie de volumul de date care urmeazad a fi restabilite.

E NOTA: Pentru informatii suplimentare, consultati articolul
353560 din baza de cunostinte, la support.dell.com.



Dell Factory Image Restore

ATENTIE: Utilizarea Dell Factory Image Restore sterge
definitiv toate datele de pe unitatea hard disk si
elimina toate programele sau driverele instalate
dupa ce ati primit calculatorul. Daca este posibil,
realizatii copii de siguranta ale datelor inainte sa
utilizati aceasta optiune. Utilizati Dell Factory Image
Restore numai dacé Restabilire sistem nu a rezolvat
problema sistemului de operare.

E NOTA: Dell Factory Image Restore poate s& nu fie disponibil
in anumite tdri sau pe anumite calculatoare.

Utilizati Dell Factory Image Restore doar ca ultima metoda pentru
restaurarea sistemului de operare. Aceasta optiune readuce unitatea
hard disk la starea de functionare in care se afla cand ati achizitionat
calculatorul. Toate programele sau fisierele adaugate

Restaurarea sistemului de operare

de cand ati primit calculatorul — inclusiv fisierele de date — sunt
sterse permanent de pe unitatea hard disk. Fisierele de date includ
documente, foi de calcul, mesaje de postd electronicd, fotografii
digitale, fisiere de muzica si altele. Dacd este posibil, realizati copii
de siguranta ale tuturor datelor inainte sa utilizati Dell Factory
Image Restore.

1. Porniti calculatorul. Cand apare logo-ul Dell, apasati <F8>
de mai multe ori pentru a accesa fereastra Advanced Boot
Options (Optiuni de pornire avansate).

E NOTA: Daci asteptati prea mult si este afisat logo-ul
sistemului de operare, continuati sa asteptati pand la
afisarea desktop-ului Microsoft® Windows®, apoi opriti
calculatorul si incercati din nou.

2. Selectati Repair Your Computer (Reparare calculator).

3. Este afisatd fereastra System Recovery Options (Optiuni
recuperare sistem).

57



Restaurarea sistemului de operare

4, Selectati o configuratie de tastatura si faceti clic pe Next
(Urmatorul).

5. Pentru a accesa optiunile de recuperare, conectati-va
ca utilizator local. Pentru a accesa linia de comanda, tastati
administratorincmpul User Name (Nume
utilizator), apoi faceti clic pe OK.

6. Faceti clic pe Dell Factory Image Restore. Apare ecranul de
intampinare Dell Factory Image Restore.

E NOTA: in functie de configuratie, poate fi nevoie s selectati
Dell Factory Tools, apoi Dell Factory Image Restore.

58

7. Faceti clic pe Next (Urmatorul). Apare ecranul Confirm Data

Deletion (Confirmare stergere date).

E NOTA: Daca nu doriti sa lansati Factory Image Restore, faceti

clic pe Cancel (Revocare).

8. Faceti clic pe caseta de validare pentru a confirma cd doriti

sd continuati reformatarea unitatii hard disk i restaurarea
software-ului sistemului la starea din fabrica, apoi faceti
clic pe Next (Urmétorul).

Procesul de restaurare incepe si poate dura cinci sau mai multe
minute pand la finalizare. Este afisat un mesaj atunci cand
sistemul de operare si aplicatiile instalate din fabrica au fost
restaurate la starea din fabrica.

9. Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru a repori calculatorul.



Reinstalarea sistemului de operare

inainte de aincepe
Dacd va ganditi sa reinstalati sistemul de operare Windows pentru
a corecta o problemad cu un driver nou instalat, mai intdi incercati
sd utilizati functia Windows Device Driver Rollback (Revenire driver
dispozitiv).
Pentru a reveni la un driver de componentd:
1. Faceti dlic pe Start €.
2. Faceti clic dreapta pe Computer (Calculator).
3. Faceti clic pe Properties (Proprietdti) — Device Manager
(Manager dispozitive).
4, Faceti clic dreapta pe dispozitivul pentru care a fost instalat
driverul nou i faceti clic pe Properties (Proprietdti).

5. Faceti clic pe fila Drivers (Drivere) — Roll Back Driver
(Revenire la driver).

Restaurarea sistemului de operare

Dacd Device Driver Rollback (Revenire driver dispozitiv) nu rezolva
problema, utilizati System Restore (Restaurare sistem) pentru a
readuce sistemul de operare in starea de functionare in care se afla
inainte s instalati noul driver al dispozitivului.

A ATENTIONARE: inainte de efectuarea instalarii, realizati
un backup al tuturor fisierelor de pe unitatea hard disk
primara. Pentru configuratii conventionale de unitati
hard disk, unitatea hard disk principala este prima
unitate detectata de calculator.

59



Restaurarea sistemului de operare

Pentru a reinstala Windows, aveti nevoie de urmatoarele: Reinstalarea Microsoft Windows
+ Discul Operating System (Sistem de operare) de la Dell Procesul de reinstalare poate dura 1 pani la 2 ore pani la finalizare.
- Discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare) de la Dell Dupa ce reinstalati sistemul de operare, trebuie sa reinstalati de
asemenea driverele dispozitivelor, un program antivirus si alte

E NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare)

contine drivere instalate in timpul asamblarii calculatorului. programe %ofthwar?. ) ) o
Utilizati discul Drivers and Utilties (Drivere si utilitare) de 1. Salvati siinchideti toate figiere deschise si inchide toate
la Dell pentru a incarca orice drivere necesare. In functie de programele deschise.

regiunea din care ati comandat calculatorul sau de solicitarea 2, Introduceti discul Operating System (Sistem de operare).
discului, discul Drivers and Utilities (Drivere si utilitare) si 3. Faceti clic pe Exit (lesire) dac este afisat mesajul Install

discul Operating System (Sistem de operare) de la Dell pot sa

o p Windows (Instalare Windows).
nu fie livrate impreuna cu calculatorul.

4. Repomiti calculatorul.

60



5. Cand apare logo-ul DELL, apasati imediat <F12>.

E NOTA: Daci asteptati prea mult si este afisat logo-ul
sistemului de operare, continuati sa asteptati pand la
afisarea desktop-ului Microsoft® Windows®, apoi opriti
calculatorul si incercati din nou.

Y NOTA: Pasii urmétori schimba secventa de pornire doar
pentru data urmatoare. La urmatoarea pornire, calculatorul
pornegte conform dispozitivelor specificate in programul de
configurare a sistemului.

6. Cand apare lista cu dispozitive de pornire, evidentiati CD/
DVD/CD-RW Drive (Unitate CD / DVD/ CD-RW) si apdsati
pe <Enter>.

7. Apdsati orice tastd pentru optiunea Boot from CD-ROM
(Pornire de pe (D-ROM).

Urmati instructiunile afisate pentru finalizarea instaldrii.

Restaurarea sistemului de operare

61



Obtinerea de ajutor

Dacd intdmpinati o problemd cu calculatorul, puteti sa efectuati
urmatorii pagi pentru a diagnostica si a depana problema:

1. Consultati,Rezolvarea problemelor” la pagina 40 pentru
informatii si proceduri legate de problema intélnita.

2. Consultati Ghidul tehnologic Dell de pe unitatea hard disk
sau de la support.dell.com/manuals pentru mai multe
informatii despre depanare.

3. Consultati,Dell Diagnostics” la pagina 49 pentru proceduri
de rulare a Dell Diagnostics.

4. Completati, Lista de verificari pentru diagnostic” la pagina 68.

62

5. Utilizati suita cuprinzatoare de servicii online disponibile
la Dell Support (support.dell.com) pentru ajutor privind
procedurile de instalare si depanare. Consultati, Serviciile
online” a pagina 64 pentru o listd mai extinsa de servicii Dell
Support online.

6. Dacd pasii precedenti nu au rezolvat problema, consultati
Inainte de a apela” la pagina 67.

E NOTA: Apelati Dell Support de la un telefon apropiat de
calculator pentru ca personalul de asistentd sa va poata
asista in timpul procedurilor necesare.

E NOTA: Sistemul de cod de service expres Dell poate s& nu
fie disponibil in toate tarile.



Cand vi se solicitd de catre sistemul telefonic automat Dell,
introduceti codul de service expres pentru a dirija direct apelul
catre personalul de service adecvat. Daca nu aveti un cod de service
expres, deschideti dosarul Dell Accessories (Accesorii Dell), faceti
dublu clic pe pictograma Express Service Code (Cod de service
expres) si urmati instructiunile.

E NOTA: Unele servicii nu sunt disponibile intotdeauna in
toate locurile situate in afara zonei continentale a S.U.A.
Apelati reprezentantul local Dell pentru informatii asupra
disponibilitatii.

Obtinerea de ajutor

Asistenta tehnica si serviciu clienti
Serviciul de asistenta Dell este disponibil pentru a raspunde
intrebarilor legate de hardware. Personalul nostru de asistenta
utilizeaza diagnosticarea bazata pe calculator pentru a oferi
raspunsuri rapide si precise.

Pentru a contacta serviciul de asistent Dell, consultati, Inainte de a
apela” la pagina 67 si apoi consultati informatiile de contact pentru
regiunea dvs. sau vizitati support.dell.com.

DellConnect

DellConnect™ este un instrument de acces online simplu care
permite unui asociat de service si asistenta al companiei Dell sa
acceseze calculatorul dvs. prin intermediul unei conexiuni de banda
largd, sa diagnosticheze problema si sa o remedieze, toate acestea
sub supravegherea dvs. Pentru mai multe informatii, vizitati
www.dell.com/dellconnect.

63



Obtinerea de ajutor

Servicii online

Puteti afla despre produsele si serviciile Dell pe urmétoarele situri
Web:

+ www.dell.com

+ www.dell.com/ap (doar tarile din Asia/Pacific)

+ www.dell.com/jp (doar Japonia)

» www.euro.dell.com (doar Europa)

+ www.dell.com/la (tarile din America Latind si Caraibe)
« www.dell.ca (doar Canada)

Puteti sa accesati Dell Support prin intermediul urmatoarelor site-

uri Web si adrese de posta electronica:
Situri web Dell Support

- support.dell.com

+ support.jp.dell.com (doar Japonia)

« support.euro.dell.com (doar Europa)

64

Adrese de e-mail Dell Support
- mobile_support@us.dell.com
- support@us.dell.com

+ la-techsupport@dell.com (numai tarile din America Latina
si Caraibe)

- apsupport@dell.com (numai tdrile din Asia/Pacific)
Adrese de posta electronica Dell Marketing and Sales
- apmarketing@dell.com (numai tari din Asia/Pacific)
» sales_canada@dell.com (doar Canada)
Protocol de transfer fisiere anonim (FTP)
- ftp.dell.com

Conectati-vd ca utilizator: anonymous (anonim) i
utilizati adresa de e-mail ca parola.



Serviciu automat stare comanda

Pentru a verifica starea oricdrui produs Dell comandat, puteti vizita
support.dell.com sau puteti apela serviciul de comunicare
automata a stdrii comenzilor. Un mesaj inregistrat va solicita
informatiile necesare pentru a localiza si a raporta asupra comenzii
dvs. Pentru numarul de telefon corespunzator regiunii dvs.,
consultati,Cum se contacteaza Dell” la pagina 69.

Dacd aveti o problema cu comanda dvs., cum ar fi piese lipsa, piese
gresite sau facturare incorectd, contactati Dell pentru asistentd
clienti. Sd aveti factura sau bonul de livrare la indemana atunci
cand efectuati apelul. Pentru numarul de telefon corespunzator
regiunii dvs., consultati,Cum se contacteaza Dell” la pagina 69.

Obtinerea de ajutor

Informatii produs

Dacd aveti nevoie de informatii despre produse suplimentare
disponibile de la Dell sau daca doriti s plasati o comandd, vizitati
site-ul Web Dell Ia adresa www.dell.com. Pentru numarul de
telefon corespunzator regiunii dvs. sau pentru a discuta cu un
specialist in vanzdri, consultati,Cum se contacteazd Dell”

la pagina 69.

65



Obtinerea de ajutor

Returnarea articolelor pentru
reparare in garantie sau pentru
credit

Pregatiti toate articolele care sunt restituite, atat pentru reparatie
cat si pentru ramburs, dupa cum urmeaza:

W NOTA: Inainte de a returna produsul catre Dell, asiqurati-va
cd realizati backup pentru orice date de pe unitétile hard disk
sau de pe alte unitdti de stocare ale produsului. Eliminati orice
informatii confidentiale, proprietare si personale, precum i

suporturile amovibile precum discurile CD sau cardurile PC Card.

Dell nu isi asuma rdspunderea pentru nicio informatie
confidentiald, proprietard sau personald, date pierdute sau
corupte sau suporturi amovibile deteriorate sau pierdute ce
au fost incluse in returnare.

1. Apelati Dell pentru a obtine un numar de autorizare a
returndrii de materiale si notati clar si evident pe exteriorul
cutiei. Pentru numarul de telefon corespunzator regiunii dvs.,
consultati,Cum se contacteaza Dell” Ia pagina 69.

66

2. Includeti o copie a facturii si o scrisoare care descrie motivul
restituirii.

3. Includeti o copie alistei de verificari pentru diagnostic (consultati
Lista de verificdri pentru diagnostic” la pagina 68), indicand
testele rulate s mesajele de eroare raportate de Dell Diagnostics
(consultati,Dell Diagnostics” la pagina 49).

4. Includeti toate accesoriile care apartin articolului (-elor)
care este (sunt) restituit(e) (cabluri de alimentare, software,
ghiduri si altele) daca restituirea se face in scopul rambursarii.

bl

Ambalati echipamentul care va fi restituit in materialele de
ambalare originale (sau echivalent).

A NOTA: Cheltuielile de expeditie cad in sarcina dvs. De
asemenea, va revine raspunderea asigurarii oricarui produs
restituit si va asumati riscul de pierdere in timpul expedierii
ctre Dell. Coletele contra ramburs (C.0.D.) nu vor fi acceptate.

E NOTA: Coletele returnate care nu intrunesc toate conditiile
enuntate precedent vor fi refuzate la biroul de receptie Dell
si va vor fi returnate.



Obtinerea de ajutor

Inainte sa apelati

G NOTA: Trebuie s& aveti codul de service expres pregatit cand apelati. Codul ajutd sistemul telefonic de asistentd automat al Dell sa
directioneze apelul dvs. mai eficient. Vi se poate solicita si eticheta de service.

Localizarea etichetei de service
Eticheta de service a calculatorului se afld pe o etichetd de pe baza calculatorului.

1 Service tag (Etichetd de service)

67



Obtinerea de ajutor

Retineti sa completati urmdtoarea lista de verificare a Lista de verificare a diagnosticarii
diagnosticarii. Daca este posibil, porniti calculatorul inainte sa « Nume:
apelati la Dell pentru asistentd si efectuati apelul de la un telefon

aflat in apropierea calculatorului. S-ar putea sa vi se solicite sa - Data:
tastati cteva comenzi la tastaturd, s faceti schimb de informatii + Adresa:
detaliate in timpul operatiilor sau s incercati alti pasi de depanare « Numir de telefon:

posibili doar de la calculator. Asiqurati-va ca documentatia

. A « Eticheta de service (cod de bare in partea posterioard sau
calculatorului este disponibila.

inferioard a calculatorului dvs.):
« Cod de service expres:

« Returnati numarul de autorizare pentru returnarea materialelor
(dacd este furnizat de tehnicianul de asistentd Dell):

« Sistem de operare si versiune:

« Dispozitive:

+ Carduri de extensie:

« Sunteti conectat la o retea? Da/Nu
+ Retea, versiune si adaptor de retea:
« Programe si versiuni:

68



Consultati documentatia sistemului dvs. de operare pentru a
determina continutul fisierelor de initializare a calculatorului. In
cazul in care calculatorul este conectat la o imprimantd, imprimati
toate figierele. In caz contrar, notati continutul fiecarui fisier inainte
sd apelati Dell.

+ Mesaj de eroare, cod sonor sau cod de diagnosticare:
« Descrierea problemei si procedurile pe care le-ati efectuat:

Obtinerea de ajutor

Cum se poate contacta Dell

Pentru clientii din Statele Unite, apelati
800-WWW-DELL (800-999-3355).

G NOTA: Daca nu aveti o conexiune la Internet activé, puteti
gasi informatii de contact pe factura de achizitie, bonul de
livrare, foaia de expeditie sau in catalogul de produse Dell.

Dell ofera mai multe optiuni de asistenta si service online si
telefonic. Disponibilitatea variazd in functie de tard si produs, iar
unele serviii s-ar putea sa nu fie disponibile in regiunea dvs.

Pentru a contacta Dell referitor la probleme de vénzdri, asistentd
tehnica sau service pentru clienti:

1. Vizitati www.dell.com/contactdell.
2. Selectati tara sau regiunea dvs.

3. Selectati serviciul sau legdtura de asistenta tehnicd adecvatd,
in functie de necesitatile dvs.

4. Alegeti metoda de a contacta Dell care v este convenabild.

69



Daca aveti nevoie sa:
reinstalati sistemul de operare

rulati un program de diagnosticare pentru calculator, reinstalati
software-ul notebook-ului sau s actualizati drivere si fiiere
readme pentru calculator

aflati mai multe despre sistemul de operare, intretinerea

perifericelor, Internet, Bluetooth®, retea si e-mail

imbunatatiti calculatorul cu componente noi sau suplimentare,
cum arfi o unitate hard disk noud

reinstalati sau inlocuiti o componenta uzatd sau defecta

70

Consultati:
discul Operating System (Sistem de operare)

discul Drivers and Utilities (Drivere i utilitare)

B NOTA: Actualizari de drivere si documentatie pot fi gasite
la support.dell.com.

Ghidul tehnologic Dell este disponibil pe unitatea hard disk si la
support.dell.com/manuals

Manualul de intretinere la support.dell.com/manuals

[ NOTA: In anumite tari, deschiderea calculatorului si
inlocuirea componentelor pot anula garantia. Verificati
conditiile de garantie si returnare inainte de a interveni
ininteriorul calculatorului.



Daca aveti nevoie sa:

gasiti cele mai bune informatii referitoare la practica pentru
calculatorul dvs. i sa revedeti informatii despre garantie, termeni
si conditii (numai S.U.A.), instructiuni de sigurantd, informatii
normative, informatii despre ergonomie si Acordul de licenta
pentru utilizatorul final.

gasiti eticheta de service/codul de service expres - Trebuie sa
utilizati eticheta de service pentru a identifica calculatorul pe
support.dell.com sau pentru a contacta asistenta tehnica

gasiti drivere si descarcdri

accesati asistenta tehnica si ajutorul pentru produs
verificati starea comenzilor pentru comenzi noi
gasiti solutii si raspunsuri la intrebari frecvente

localizati informatii despre actualizarile de ultima ord privind
modificarile tehnice sau materiale de referintd avansate pentru
tehnicieni i utilizatori experimentati

Gasirea mai multor informatii si resurse

Consultati:

documentele privind siguranta si normele livrate cu calculatorul
si pagina de start pentru conformitatea cu normele la adresa
www.dell.com/regulatory_compliance

partea posterioard sau inferioard a calculatorului

Dell Support Center (Centru de asistenta Dell). Pentru a lansa
Dell Support Center (Centru de asistenta Dell), faceti clic pe
pictograma k253 din bara de activitati.

support.dell.com

71



Specificatii de baza

Aceasta sectiune oferd informatii de care puteti avea nevoie cand configurati calculatorul, actualizati drivere sau imbundtatiti calculatorul.
Pentru specificatii mai detaliate, consultati Comprehensive Specifications (Specificatii detaliate) la support.dell.com/manuals.
[ NOTA: Ofertele pot varia in functie de regiune. Pentru mai multe informatii despre configurarea calculatorului, facetj dlic pe

Start @ —> Help and Support (Ajutor si asistentd) i selectati optiunea de vizualizare a informatiilor despre calculatorul dvs.

Model de calculator
Dell™ Inspiron™ 1546

Informatii despre calculator

Tipuri de procesor AMD Turion™ X2 Ultra Dual-Core
AMD Turion™ X2 Dual-Core
AMD Athlon™ X2 Dual-Core
AMD Sempron™

Chipset sistem AMD RS780M/SB700

72

Memorie

Tip memorie

Configuratii de
memorie posibile

800 MHz DDR2
SO-DIMM

1GB, 2.GB, 3 GB, 4 GB,
6GBsi8GB



Comunicatii

Adaptor de retea

Wireless

Camera (Optional)
Rezolutie

Rezolutie video

Conectori
Audio

10/100 Ethernet LAN pe placa
de sistem

Mini-Card WLAN intern cu WiFi
a/b/g/n; tehnologie wireless
Bluetooth® (optional)

1,3 megapixeli

640 x 480 1a 30 cps (maximd)

un conector de intrare microfon, un
conector stereo casti/boxa

Conectori
card Mini-Card

Adaptor de retea
UsB

Video

Afisaj

Tip (TFT matrice
activa)

Dimensiuni:
Inaltime
Ldtime

Diagonald

Specificatii de baza

un slot Mini-Card de jumatate
de dimensiune

un conector RJ45

trei conectoare compatibile USB 2.0
cu4 pini

un conector cu 15 orificii

HD WLED cu TrueLife de 15,6 inchi

193,5mm
3442 mm
394,17 mm

73



Specificatii de baza

Baterie

Tip si dimensiuni:

litiuion ,inteligent” cu 9 elemente

Adéncime
Inaltime
Ldtime
Greutate

Tensiune

76,7 mm
20,0mm
221,0mm
0,51kg
M1Vee

litiuion ,inteligent” 6 elemente

Adancime
Inaltime
Latime
Greutate

Tensiune

74

57,2mm
20,0 mm
205,Tmm
0,35kg
M1Vce

Baterie

Timp de incdrcare 4 ore (cu calculatorul oprit)

(aproximativ)

Timp de functionare variaza in functie de conditiile
de utilizare

Baterie rotundd (R-2032

Adaptor de c.a.

K NOTA: Utilizati doar adaptoarele de c.a. specificate ca
fiind destinate utilizarii cu calculatorul dvs. Consultati
informatiile de sigurantd livrate impreuna cu calculatorul

dumneavoastra.
Tensiune de intrare 100-240V ca.
Curent de intrare 15A
(maxim)
Frecventa de intrare 50-60 Hz
Putere de iesire W



Adaptor de c.a.
Curent de iesire

Tensiune de iesire
nominala

Dimensiuni:

Inaltime

Ldtime

Lungime

Greutate (cu cabluri)
Interval de temperatura:
Tn stare de functionare

Depozitare

4,62 A (continuu)
195+1Vcc

16 mm
70 mm
147 mm
0,345 kg

0°-35°C
-30°-65°C

Specificatii de baza

Date fizice

Tnaltime intre 25,9 mm 5i 37,8 mm
Ldtime 373,5mm

Adéncime 244,0 mm

Greutate (bateriecu6  configurabil la mai putin de
elemente) 2,7kg

Mediul ambiant al calculatorului
Interval de temperatura:
In stare de functionare ~ 0°-35°C

Depozitare —40-65°C

75



Specificatii de baza

Mediul ambiant al calculatorului
Umiditate relativa (maximum):

Tn stare de functionare 10 - 90% (fard condens)
Depozitare 5-95% (fdra condens)

Vibratie maxima (utilizind un spectru de vibratie aleatoriu care
simuleaza mediul utilizatorului):

In stare de functionare 0,66 GRMS
Nefunctionare 1,3 GRMS

Soc maxim (pentru functionare — masurat cu Dell Diagnostics
ruldnd pe unitatea hard disk si un impuls semisinusoidal de 2 ms;
pentru nefunctionare — mdsurat cu unitatea hard disk in pozitie
de parcare si un impuls semisinusoidal de 2 ms):

In stare de functionare 110G

Nefunctionare 160G

76

Mediul ambiant al calculatorului
Altitudine (maxima):

In stare de functionare intre —15,2 5i 3048 m
Depozitare intre —15,2 5i 10.668 m

Nivel contaminant in
suspensie

G2 sau inferior, asa cum este definit
de 15A-571.04-1985



Anexa

Mentiune produs Macrovision

Acest produs include tehnologie de protectie a drepturilor de proprietate intelectuald, care este protejata prin declaratii de proprietate
asupra procedurii din anumite brevete si alte drepturi de proprietate intelectuald din S.U.A. detinute de Corporatia Macrovision si de
alti detinatori de drepturi. Utilizarea tehnologiei de protectie a drepturilor de proprietate intelectuala trebuie aprobata de Corporatia
Macrovision, fiind destinata exclusiv utilizarii domestice sau in alte medii restrénse, in absenta unei autorizatji extinse oferite de catre
Corporatia Macrovision. Dezasamblarea si modificarea echipamentului sunt interzise.

77




Anexa

Informatii pentru NOM, sau Standardul Oficial Mexican
(Numai pentru Mexic)

Urmatoarele informatii sunt inscrise pe dispozitivul(ele) prezentat(e) in acest document, conform reglementarilor Standardului Oficial
Mexican (NOM):

Importator:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 — Flat 11°
Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Numarul modelului Consum de Intensitate
de reglementare Tensiune Frecventa energie electricd  Tensiune deiesire  deiegire
PO2F 100-240V ca. 50-60 Hz 15A 195+£1Vcc 4,62A

Pentru detalii, cititi informatiile de siguranta livrate impreund cu calculatorul.

Pentru informatii suplimentare despre cele mai bune practici privind siguranta, consultati pagina de start privind conformitatea cu
reglementarile, la adresa www.dell.com/regulatory_compliance.

78



Index
A

Adaptor de c.a.

marime si greutate 75
adrese de e-mail

pentru asistentd tehnicd 64
adrese e-mail pentru asistentd 64
ajutor

obtinere de ajutor si asistentd 62
apelare Dell 67

Backup local cu Dell DataSafe 55
backup-uri
creare 38

C

calculator, configurare 5

caracteristici software 36
(D-uri, redare si creare 36
chipset 72
compatibilitate memorie 72
conectare FTP, anonima 64
conexiune Internet 12
conexiune |a o retea cu cablu 7
conexiune |a o retea wireless 13
conexiune la retea

reparare 41
configurare, inainte de a incepe 5
Cum se poate contacta Dell online 69

date, backup 38
DellConnect 63
Dell Diagnostics 49

79




Index

Dell:Factory Image Restore 53

Dell Support Center (Centru de Asistentd Dell) 47
deteriorare, evitare 5

drivere si descdrcari 71

DVD-uri, redare si creare 36

economisirea energiei 37
energie
economisire 37

F

flux de aer, asigurare 5

G

gasirea de informatii suplimentare 70
Ghid tehnologic Dell
pentru informatii suplimentare 70

H
Hardware Troubleshooter (Depanator hardware) 49

80

ISP
furnizor de servicii de Internet 12

L

Listd de verificare a diagnosticarii 68
livrare produse
pentru returnare sau reparare 66

M

Mesaje de sistem 48
multiprize, utilizare 6

P

personalizare
desktop-ul dvs. 37

setarile dvs. privind consumul de energie 37

posibilitatile calculatorului 36
probleme de memorie
rezolvare 43



probleme hardware
diagnosticare 49

probleme software 44

procesor 72

produse
informatii si achizitionare 65

reinstalare Windows 60
restaurare imagine din fabrica 57
restaurare sistem 53

resurse, gasire mai multe 70
returndri in garantie 66

S

serviciu clienti 63

site-uri pentru asistenta
international 64

Situl web Dell Support 64

v

ventilatie, asigurare 5

W

Windows
reinstalare 59

Index

81









Tiparit in Irlanda.

www.dell.com | support.dell.com

O0YK8PHAOO




	Configurarea laptop-ului Inspiron
	Înainte de configurarea calculatorului dvs. 
	Conectaţi adaptorul de c.a. 
	Conectaţi cablul de reţea (opţional)
	Apăsaţi butonul de alimentare.
	Configurarea Microsoft Windows
	Activaţi sau dezactivaţi modul wireless (opţional)
	Conectaţi-vă la Internet (opţional)

	Utilizarea laptop-ului Inspiron
	Elemente situate pe partea dreaptă
	Elemente situate pe partea stângă
	Elemente situate pe partea frontală
	Elemente de pe baza calculatorului
	Gesturi pentru touchpad
	Comenzi multimedia
	Utilizarea unităţii optice
	Elemente situate pe afişaj
	Scoaterea şi înlocuirea bateriei
	Caracteristici software
	Dell Dock

	Rezolvarea problemelor
	Coduri sonore
	Probleme de reţea
	Probleme de alimentare
	Problemele de memorie 
	Blocări şi probleme de software 

	Utilizarea instrumentelor de asistenţă
	Dell Support Center (Centru de Asistenţă Dell)
	Mesaje de sistem
	Hardware Troubleshooter (Depanator hardware)
	Dell Diagnostics 

	Restaurarea sistemului de operare
	Restaurare sistem
	Backup local cu Dell DataSafe
	Dell Factory Image Restore
	Reinstalarea sistemului de operare

	Obţinerea de ajutor
	Asistenţă tehnică şi serviciu clienţi
	DellConnect 
	Servicii online
	Serviciu automat stare comandă
	Informaţii produs
	Returnarea articolelor pentru reparare în garanţie sau pentru credit
	Înainte să apelaţi
	Cum se poate contacta Dell

	Găsirea mai multor informaţii şi resurse
	Specificaţii de bază
	Anexă
	Menţiune produs Macrovision
	Informaţii pentru NOM, sau Standardul Oficial Mexican (Numai pentru Mexic)

	Index

